UNARE, II, 190, *Dividere illos potius quam unare*. Simplex verbum usurpat, unde nos *adunare* dicimus, et *coadunare*. Tres mss. Vaticanis codd. legunt *unire*, sed illud Africanam magis phrasin redolet.

UNDE, undecumque. II, 217, *Quanquam possimus nude illas protatas æstimare*. II, 221, *Unde habet*. II, 353, *Quam carnis veritatem unde producere*.

UNGERE, II, 122, *Et ungenti bestie calcem*. Rigalt. lectio magis placet *urgendi*. Urgere bestia calcem idem est atque urgere bestiam calce. Ipse paulo post dicit: *Ibidem scorpio pro solea anathema illidito*. II, 338, *Credo ad solem uncti prius*. Ailudit ad ἡλωσιν sive insolationem, qua scilicet uncti calefiebant membris siccandis firmandisque. Pers. Sat. IV.

Aut si unctus cesses, et figas in cute solem.

Jun. mavult, *ad solem*; quod vide.

UNGULA, II, 970, *Et contra unguas corneas*. Inter tormenta errant unguæ, ac primum quidem, ut ex vocabulo conjicere est, de ipsis bestiis decisæ, dein ad earum formam ferreæ, iis latera miserorum derudebant, vel, ut dixere quidam, scribebant, charaxabant. Ait igitur Septimius cutem jejuniis aridam et corneam adversus hujusmodi tormenta constantiorem fore.

UNIFORMIS, II, 661, *Uniformem duntaxat substantie nomine*, i. e. una forma essentiali, ac non pluribus præditam; quod Plato in *Timæo* docet. Hanc postea *substantiam naturalem* vocat.

UNITAS, II, 57, 58, *Schisma est unitas ipsa*, i. e. prae se ferunt unitatis speciem diligentissime, sive, sunt quidem apud hæreticos schismata, sed ea minus advertimus ob communem et concordissimam nobiscum discordiam.

UNIVERSITAS, πλήρωμα II, 623, *Neque enim ulli hominum universitas spiritalium documentorum competat*. Mundus: II, 258, *Denique si universitas Creatoris est*.

URBANITAS, I, 404, *Urbanitate deceptos* vocat, quos institutionibus pravis circumscriptos, cap. 17, scholis formatam, bibliothecis exercitam, academiis et portibus partam sapientiam, ructantem animam, *de Anim. Testim.* cap. I.

USURPARE, I, 1257, *Facile usurpari ab impatiencia capit in omne quod Deum offenderat*. Usurpant proprie, ad quos jus possessionis spectat. Sic impatientia jam velut possidens hominem, facile eum ad quidvis trahit, quod Denm offenderet.

USURPATIO, II, 750, *In quadam usurpatione*, i. e. poenarum judicialium in autecessum inflictione et anticipatione.

USUS, II, 564, *Usus est rerum pro eo quod est, solet, usu venit*. Hellenism *χρεία ἐστι*.

UT, II, 185, *Ut sic duos divisos diceremus*, i. e. etiamsi diceremus duos esse. II, 195, *Ut quid me dereliquisti?* Græc. ἵνα τι; formula Opato Afro frequentissima.

UTENSILITAS, I, 1309, *Quorum ita disposita est utensilitas*.

UTHINENSIS, episcopus Uthinax. quæ urbs Africæ fuit, colonia Romanorum. Non agnoscebat autem, ut videtur, novam Montani prophetiam. II, 947, *Scilicet ille vester Uthinensis*.

UTILIS, qui in usu est. II, 1039, *Pars vero passivitas omnibus utilis, ut hoc pallium*.

V

VACARE, II, 1030, *Cum ita vacat ac juvat*, i. e. dam licet et libet. II, 1041, *Vacuatur pro vacaverat*. Abesse: II, 1047, *Vacat Zona tormentum*. I, 276, *Et si confessione præveniantur, vacabunt*, i. e. cessabunt, non adhibebuntur amplius, scilicet, tormenta. II, 226, *Spe vacet hoc exemplum ut humanum*. II, 229, *Ex rebus consistentibus*,

stant necesse est, non ex vacantibus. I, 380. *Ne notitia vacaret*, i. e. ut ipsi intelligerent sacra volumina. II, 22. *Vacabat erga nos*, i. e. vacua, otiosa et inutilis erat. II, 968. *Qui hæc velut vacantia infirmant*, i. e. tanquam inutilia et pretii nullius. II, 236. *De noto vacat questio.* II, 479. *Ideo utraque in Christo vacabat.* II, 815. *Licet ab exemplo vacet diversitas rerum*, i. e. licet exemplum sit dissimillimum, et nulla ex parte cum hoc comparandum. II, 760. *Quia ut phantasma vacabat ad sensum earam*, i. e. carebat earum sensu.

VACUUS. II, 654. *Unde Vacuæ rei solida propellere*, i. e. animæ, si incorporalis et vacua est ad Tertulliani sensum.

VALENTIA, λογική. II, 238. *Valentia facientis terram.* II, 619. *Et congregabit omnem valentiam populorum.*

VANITAS. I, 1246. *Et oris de jejunio vanitate.* Etenim de jejunio natus oris et formæ vigor evanescit. Alludit ad illud Matth. vi, 16 : *vultu incedunt evanido.*

VANITIMUM, vox est antiqua, a vano dicta, pro eo quod est ad vanitatem pertinens et in ea situm. Sic æditimus, maritimus, mediocimus, finitimus. II, 224, n. (12).

VARIARE. II, 1031. *Sæcularium rerum variavit urna*, i. e. rerum vices mutatae sunt. II, 538. *Quia de patris sexu ita variant*, i. e. ita patre sexu variant ut pater.

VARIETAS, II, 610. *Etiæm Getulorum varietates*, pro eo quod est, varii Getuli; Pomp. Mela de situ Orb. lib. i, cap. 4. *Natio frequens multiplexque Getuli.*

VECTACULUM. I, 1202. *Dignum vectaculum Deo subiectat.* Alii *vectabulum*; et melius fortasse, ex Gellii N. A. lib. xx, cap. 1; et Non Marcell. IV, 321 : *Deficientis vectaculi nomine.*

VECTARI. II, 670. *Asclepiades etiam illa argumentatione veltari.* II, 1002. *Vectante vos Spiritu sancto.* Irenæus, *ambulantes in spiritu sancto*; et vetusta Actor. exempla *περόμενοι ἐν Πνεύματι ἁγίῳ.*

VECTIGAL. I, 381. *Vectigalis libertas vulgo aditur*, i. e. libertas, quam Judæi vectigali redimunt, seu pensatione annua, ut libere in synagogas suas et cultum suum convenire possint.

VEDIUS POLLIO. Frogerat unus ex servis crystallinum; rapi uno Vodius jussit, nec vulgari quidem periturum morte; murænis obijci jubebatur, quas ingentes in piscina continebat. Senec. de Ira lib. iii, cap. 40; Plin. H. N. lib. ix, cap. 23; II, 1048.

VELIFICARE, vela dare vel facere. II, 122. *Austro et Africo sævitia velificat*, i. e. scorpiones dirum Africæ malum (ut Plin. vocat lib. v, H. N. cap. 7) : hoc igitur malum Africæ volvere etiam Austri faciunt, inquit Plin. lib. xi; id autem est, ut docet Tertull. *stante Austro et Africo.*

VENDERE. I, 308. *Vendere facinora*, est accepto pretio colare.

VENDITARI, venalem esse, haberi. I, 512, 513. *Plato Dionysio ventris gratia venditatur.*

VENTER. II, 908. *Ventres tegere coguntur infirmitatis ruina.* Ventres dicit, ut solent auctores juris, uteros admissio viro gravidatos. Itaque ventres tegere, hoc est, graviditates dissimulare. I, 1274. *Ventris operarios*, i. e. parasitos.

VENTILLARE. II, 1044. *Sericum Ventilat*, i. e. laxa fluxaque veste serica ventum concipit, atque undante serico incedit. II, 82. *Odoratum in naribus ventilavit.*

VENTUS. II, 123. *Pterosque vero in ventum, si placuerit Christianos.* In ventum, h. e. vento ferente, vento secundo, prout occasio dederit, suscrit. Si placuerit, nimirum Cæsari, proconsuli, præsidi, etc.

VERITAS. II, 295. *Imago veritati non usquequaque adæquabitur.* II, 795. *Aut nullius veritatis contententes eam*, i. e. contententes non veram fuisse carnem Christi. I, 1264. *Penes veritatem*, i. e. penes Christum.

VERNACULUS. I, 388. Josephus dicitur *vernaculus scriptor*, quoniam, ipse Judæus, Judæorum origines et bella cum Romanis, Græce licet, describit. I, 421, genus Trojanum Cybeles *vernaculum* vocatur, I, 434. *Ipsamque vernaculum septem collium plebem.* I, 1341. *Apud barbaros quosdam, quia vernaculum est aurum.* II, 757. *feminam quamdam vernaculam Ecclesie*, i. e. Christianam.

VERRUCA. I, 1341. *Quam conchæ illius aliqua dura et rotunda verruca.* Margaritæ conchæ *verruca* vocat, quia sani concharum partus multiplici cute constant, ut non improprie callum corporis existimari possit, ideoque purgari soleant a peritis. Ita enim in ipsa ostrei carne nascuntur, quemadmodum grando solet in suilla. Vid. Athenæum, lib. iii, cap. 8, et Plin.

VERSURA. Versuram facere et solvere, est recepta ab alio pecunia alii reddere, quod ei debebatur. II, 1035.

Est τὸ ἀντίτροπον vel ἡ ἀντίτροπος; alii, *versuram compensato reddit.*

VERTERE. II, 906. *Vertunt capillum*, non idem significare videtur, ac crimes intorquere. Monent verba, I, 1322. *Video quosdam et capillum croco vertere*, hæc de mutatis tinctisque criubus intelligere apud veteres. Herodian. de Antonino, Κόμας τε τῆ κεφαλῆ ἐκείνητο ξάνθα, et apud Clementem Alexandr. Τρίχας ξάνθας τοῖων. Capitolinus in Vero : *Dicitur sane tantam habuisse curam flaventium capillorum.* Ea fuit flaventis capillii affectatio, ut Lætam admoneat Hieronym. : *Ne capillum irruferes.* II, 703. *Vertit autem status animarum intransitiva significatione.*

VERTEX. I, 262. *Vertex civitatis* est Capitolium.

VERTIGINARE. II, 1037, quid sit, intelligi potest ex Aristotelis verbis de chamæleonte : *Στρέφει δὲ τὸν ὀφθαλμὸν κύκλῳ, καὶ τὴν ὄψιν ἐπὶ πάντας τοὺς τόπους μεταβάλλει.*

VESICA. I, 521. *Illic vesicæ queritur.* Haverc. *Stanim illic vesica queritur*, i. e. quasi ventis distenditur, cruciaturque pectus illorum vehementissime. Havercampio proverbium videtur, desumptum a puerulis qui mingendi necessitatem ultra ferre non possunt, vesica lotio impleta, adeoque sæpe virgam metuentes exclamant. Sic illi, audita Christianorum oratione de resurrectione mortuorum, stanim egrediuntur auditorio, quasi mingendi necessitas urgetur.

VESPERUGO, vespertilio, II, 703.

VESTICEPS. II, 746. *Puer vesticeps.*

VESTIFICINA, locus ubi vestes conficiebantur. II, 1039. Sed Rhenan, interpretatur : *vestiarii seu sartores.*

VESTIRE. II, 1031. *Sic et in proximo soror civitas vestiebat.* II, 1031. *Et si quid præterea conditio vel dignitas vel temporalitas vestit*, dicitur ἀμεταβάτως, Turneb. vult. *vestit*; Jun. *gestit*. i. e. ὀρέγεται. II, 50, dicitur de baptismo, *sacno Spiritu vestit.*

VESTITUS. II, 716. *Ab his autem annis et suffusior et vestitior sexus est*, vestitior pilo, qui adnascitur corpori. *Vide. INVESTIS.*

VETERNUS, est morbus nascens ex humoribus frigidis, cerebrum infestantibus, et rationem tollens, vulgo lethargus. I, 1048. *Nullis veternis parco.* Metaph. pro *vittis.*

VEDUSTAS. II, 1022. *Si vero post abolitionem in vetustatem aliquid ex illa revixerit*, i. e. in veterem hominem in ethnicum.

VIA. I, 653, 635. *Vias enim vocant cardines balteorum per ambitum, et discrimina popularium per proclivium.* *Vide. BALTEUS.*

VIBRARE. I, 1196. *Ad cælum non otiosi ore suspiciunt vibrantes spiritu suo movere.* Locus corruptus, forte ita restituendus : *Ad cælum non otioso ore suspiciunt vibrantes spiritum suo more.* id est : Mugitus boum, balatus ovium, voces ferarum et avium sunt preces erga omnium parentem, qui providet leonibus, rugitu suo prædam querentibus, et alit pullos corvorum, qui illum compellant. *Vibrare spiritum* est fortiter emittere spiritum, uti faciunt animalia, quando clamant, et rumorem efficiunt. Prudentius dicit de Λόφῳ, *Apoth.* 49.

Hoc verbum est quod, vibratum patris ore benigno, Sumpsit virgineo fragilem de corpore formam.

VICES. I, 499. *Vicem injuria sinere* est injuriam rependere. II, 437. *Qui humani totis istius vicem retribuere non possint.* II, 551. *Hac vice seminis.* Irenæus, *κάθαρσπ σπέρμα.*

VICTORIATES. I, 907, nummus Victorie imagine signatus de quo Plin. H. N. lib. xxxiii, cap. 3. Valuit duos sestertios.

VIDERE. *Viderit habitus*, i. e. nihil refert habitus, nihil conducit ad rem, habeat se lignum hoc vel illo modo, signum crucis vel rudistipitis, dummodo lignum sit. II, 198. *Sed viderit persona*, i. e. Quid moramur in persona, quid ad nos persona, *cum doctrina mihi quæstio est?* II, 535. *Viderit Solæcismus.* II, 898. *Viderit sæculum amulum Dei*, i. e. impium hoc sæculum et Deo obnitens, vel natura duce judicet.

VIDERI. I, 386. *In quo videtur*, i. e. conspicitur, cernitur, ne quis interpretetur, putatur. II, 608. *Nec si venietis videri mihi*, i. e. apparere.

VIDUARE. II, 953. *Cereris sacerdotes viventibus etiam viris et consentientibus amica separatione viduantur.* II, 680. *Qui vel modico temporis viduant animum intellectum.*

VIDUATUS. II, 902. *Plane scio, alicubi virginem in viduatu ab annis nondum viginti collocatum* ἐν χηρείᾳ, i. e. in sacro viduarum ministerio; de quo Actor. vi, et I Tim. v.

VIDUUS, I, 1204, *Sed viduus aquis sibi mentiuntur*. Viduus scilicet angelo ac Spiritu sancto, ideoque sterilibus. At nostris aquis supervenit Spiritus de cœlis, sanctificans eas de semetipso, et ita sanctificatæ, vim sanctificandi concipiunt : quare et pariunt, nempe Christianos homines vitæ æternæ.

VIGORARE, II, 984, *Effeminentia magis quam vigorantia disciplinam*.

VILLICUS, proprie qui villæ gubernationi præest, οἰκονόμος, II, 40, *Neglexerit officium Dei villicus, Christus vicarius*, Notat Paulum.

VILLUS est lana, II, 913, *Aut villum, aut quolibet flum cerebro superponunt*.

VINDICARE, I, 889, *Et ita adversus veritatem vindicatur* i. e. asseritur, significatione forensi.

VIRGILIÆ, seu potius Vergiliæ, septem stellæ in signo Tauri, inde dictæ, vel quod oriuntur in vere circa æquinoctium, vel quod verni temporis ortu suo significationem habeant, quamadmodum Servius adnotavit in lib. I *Georg.* ; Cic. *de Nat. deor.* lib. II, cap. 44, II, 772.

VIRGINARI, II, 907, *Sed virginari volunt*, i. e. virginis haberi volunt.

VIRO, I, 413, *Virgo continentia*, per quam semper manent virgines, I, 413, *Virgo cœlestis* est Juno, II, 549. *Virginis senectæ*. i. e. qui cæcibus permansit usque ad senectutem, II, 960, *In virgine adhuc saliva*, i. e. cum saliva nostra adhuc a cibo et potu intacta, jejuni sumus, II, 782, *Virgo erat adhuc terua, nondum opere compressa*, etc.

VIRIÆ, armillæ quas femina in brachiis gestabat, II, 1042, *Vestigia cæstum viriis occupavit*, i. e. loco cæstum armillas induit brachiis. Turneb. vult : *Vestigia cæstum viria occupavit*.

VIRILIS, II, 542, *Simulacrum membri virilis revelatur*. Jun. legendum putat, *membri viralis*, ut sit a *vira* i. e. femina, dictum *viralis* sicut *virilis*, a *viro*. Nam membrum *virile* fuit Orgiorum, sacrorum Bacchi ; *virale* vero sive muliebri, Eleusinorum, sacrorum Cereris.

VIROSUS, II, 570, *Et usu viriosa confudit*, i. e. magnarum virium, ἰσχυρὸς, δόνατος, II, 684, *Et quidem viriosius amplexabitur*.

VIRTUS, donum miraculosum, I, 378, *Voces eorum itemque virtutes, quas ad fidem divinitatis edebant*, de prophetis II, *Tot virtutes*, ut Græc. δόναται, II, 619, *Orientis virtutem*, i. e. vires.

VIS, I, 275, 276, *Ne qua vis lateat in occulto*, intelligitur de diabolo.

VISCERATIO, distributio erat carnis, quæ fieri solobat vel in solemnî sacrificio, vel in funere excellentis alicujus personæ, I, 641, *Quasi visceratione quadam fruatur*, II, 331.

VISUALITAS, II, 699, *Et nos enim opponemus contrarietates nati et innati, visualitatis et cœcitatatis*.

VITIUM, II, 1034, *Novum vitii mari imbuat*, i. e. novum vitium, Jun. mavult nomen vitii. Charybdim significat,

quod *Vitium* Tert. vocat, quoniam sine periculo præternavigare non licet, I, 47, *Et unius æonis vitium* : pridem cap. 7, appellavit ἔκτρομα, abortum.

VITRUM, I, 626, *Si tanti vitrum, quanti margaritum*, proverb. ad significandam ingentem rerum inæqualitatem et distantiam. Hieronym. ad Lætam, 7 : *Si tanti vitrum quare non majoris pretii margaritum*.

VIVICOMBURIUM, II, 648, *sed de patibulo et viricomburio per omne ingenium crudelitatis exhauriat*, II, 706, *Patibula et vivicomburia*.

VOCATUS, II, 220, *Pariter et a vocatu ejus recedit appellationis*.

VOLATICA, II, 1030, *Qui volaticam spectat*. Nonnulli interpretantur de geometria, a *vola*, qua demetiuntur geometræ omnia, Salmasius de *haruspicio*.

VOLATICUS, I, 1281, *Temporalia et volatica desideria*, II, 1247, *Idque totum propter unius anni volaticum gaudium*.

VOSELLA, instrumentum ad pilos evellendos, II, 1049, *Tam furax a mento volsella*.

VOLUNTAS, I, 1285, *Ad sustinendam novissime voluntatem Dei*, i. e. iudicium accipiendum in die ultimo.

VOLUTARE, I, 1302, *Simul orant, simul volutantur* : sic liv. III *adv. Marc.* : *Manibus cædentibus pectus, et facte humi volutante orationem commendare*.

VORATRINA, I, 470, *Nec ingratis voratrinis*, sunt belluones, perditii, gurgites et voragines æris eleemosynarii qui in Deum et Ecclesiam et fratres singulos beneficos æque ac alios ingrati sunt.

VOTIVUS, I, 315, *Votivis crucibus exposuit*. Haverc. ita explicat, Tiberium ex votivis arboribus votivas fecisse cruces, in quibus scelerati isti sacerdotes pulchre pendebant, tanquam anathemata ex voto. Junius hanc appellationem derivat a votis salutaribus, quæ Augustus fecerit. Vide. Sueton. Aug., cap. 97.

VULNERARE, I, 1252, *Patientia Domini in Malcho vulnerata est*.

VULLINI, Etruscorum opulentissimi quondam populi, quorum civitas tota fulmine concremata est, II, 1031.

X

XEROPHAGIA, ξηροφαγία, aridorum esus, II, 935. *Quæ etiam xerophagias observemus*, II, 960, *Et illis xerophagia panis angelici displicebat*.

XYSTARCHES, xysti, sive stadii athletici præses, qui omnia quæ sunt opus certaturis suppeditat, I, 624, *Xystarches Spiritus sanctus*.

XYSTICUS, athletarum proprius, II, 1040, *Xysticæ munitiæ*. Nam athletæ et palestritæ exercebantur in Xystis et porticibus nudi ; ideoque summa illis fuit cura corporis et munditiarum, II, 993, *Et xysticæ vanitates*.

Z

Zona, II, 549, *Maceria quadam igneæ illius zonæ, igneam zonam appellat æthera*.

MONITUM.

Haud esse omittendum hunc veterem Tertullianæ bibliothecæ Catalogum eo præcipuo nomine duximus, quod a primis Septimii recensionibus editus, atque a Jacobo Pamelio digestus, inde integer in recentiores Rigaltii et Priorii editiones transierit. Quam ergo prævio Pamelii opere, Vita nempe Tertulliani, inchoavimus editionem, hanc ejusdem indice claudere juvat; nec ultimam istam appendiculam ullo additamento renovandam curavimus, etsi haud ita sit omni puncto absoluta; identidem enim desunt plurium quos appellat Tertullianus auctorum nomina; pauca vero bis fortasse excitantur aut redundant ; ut ut sit, qualem exhibuerint primi editores, talem a nobis velimus accipias hunc indicem. Scripturæ sacræ Index remittitur ad *Apparatum generalem* universæ huic Patristicæ Billiothecæ subjiciendum.

EDD.

INDEX VETERUM SCRIPTORUM

QUORUM MENTIO IN SCRIPTIS TERTULLIANI.

SACRORUM.

AMOS citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

ARITHMI, sive Numeri, II, 129, 418 431.

BARNABÆ titulo citatur Epistola ad Hebræos, quam apud Ecclesias receptam pronuntiat, II, 1021.

BARUCH citatur Jeremiæ nomine, II, 137.

BASILARUM, id est Regum, libri quatuor, II 350, 386, 410. Qui etiam *Regum Annales* vocantur, II, 129.

CRITARUM, seu Judicum, Annales, II, 129.

DANIELIS hebdomadæ, II, 612, 614.

ENOCH libri verba citantur, I, 665, 666, 2307. In armario Judaicum non admittuntur, *ibid.* Utrobique apud Judam apostolum testimonium possident, *ibid.*, I, 1328.

ESDRAS omne instrumentum Judaicæ litteraturæ restauravit, I, 1307. Quædam etiam ex quarto libro Esdræ citantur, II, 15 395.

EZECHIEL citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

HERMAS, cujus scriptura *Pastor* inscribitur, I, 1172. Ab omni concilio Ecclesiarum inter apocrypha et falsa judicatur, II, 1000, 1021.

ISAIAS citatur frequenter.

JACOBUS, II, 600, 922.

JEREMIÆ olim adscriptum quidquid hodie libro Baruch continetur, II, 137.

JOANNIS Apocalypsis, et Epistola prima et secunda ejusdem auctoris, II, 1020. Ejus Evangelium aucte Maronem editum, II, 767, Joanni apostolo tribuitur Apocalypsis. Ut Apostolus Evangelio suo fidem nobis insinuat, II, 363, Et si Apocalypsin ejus Marcion respuit, ordo tamen episcoporum ad originem recensens, in Joannem stabit auctorem, II 112, 147, 366 sqq.

JOB citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

JOEL citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

JONAS citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

JUDAS. Vide Indicem Scripturarum.

JUDITH ex libro quædam citantur, II, 253, 952.

LUCÆ, sectatoris apostoli Pauli ex Apostolicis, Acta apostolorum, scriptura authentica, II, 34, 35. Ejusdem Evangelii digestum, II, 363 sqq., Quod et Paulo adscribere solent, II, 366. Auctorum apostolicorum scripturam confirmat Paulus Epistola ad Galatas, quæ proinde male respuntur a Marcione.

MACHABÆORUM libri citantur a Tertulliano, II, 26, 636.

MALACHIAS citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

MARCUS, Apostolicus, Evangelio suo fidem nobis instaurat, II, 363 sqq. 366, licet et Marcus quod edidit, Petri affirmetur, cujus interpres Marcus.

MATTHÆUS, fidelissimus Evangelii commentator, ut comes Domini, II, 788, 790; ut apostolus fidem nobis facit, II, 363 sq.

MICHÆAS citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

MOYSES, auctor Judaici Instrumenti, argivo Inacho parvitate, trecentis pene annis Danaum prævenit, mille circiter cladem Priami antecedit, quingentis amplius et Homerum. Ejus originale instrumentum Genesis, I, 382, 386; antiquior Saturno nongentis circiter annis, II, 697; Pentateuchi auctor, II, 257; ante Lycurgos et Solonas omnes, II, 305.

NAHUM citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

OSEE citatur frequenter; de quo vide Indicem Scripturarum.

PAULI Epistolis plurimum uti hærticos ad quæstiones adnotavit Tertullianus, II, 35; ejus Apocalypsis impro-

batur *ibid.* et 37; item ejus et *Theclæ Actus sive Periodi*, I, 1219; ejus Epistolas de numero mutilavit Marcion, II, 470; utpote omissis Epistolis ad Timotheum et ad Titum, qui et alias ejus Epistolas sententiis mutilavit, II, 471; quarum ea quæ ad Galatas est, principalis est adversus Judaismum Epistola, *ibid.*; quam nos ad Ephesios præscriptam habemus, hærtici, ad Laodicenos, II, 500, 512, maxime de vinculis scripta sunt, II, 111.